
 

 

 

 

COMUNITA’ MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

Via Roma, 41 – 25057 SALE MARASINO (BS) 

ORIGINALE 

 
N. 16 REG. 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

 

OGGETTO: DISTRETTI  DEL  COMMERCIO  2022/2024  -  ACCERTAMENTO DELLE ECONOMIE  
DEL  FONDO  PER  LE  IMPRESE E APPROVAZIONE DELLO SCORRIMENTO DELLA 
GRADUATORIA          

 
 
 
 

 
Adunanza del   11 marzo 2024           ore 17:00
      
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 
 

  P/A 

GHITTI MARCO PRESIDENTE Presente 

ZANOTTI MARISA ASSESSORE Presente 

MUSATI MARCO ASSESSORE Presente 

 
      Totale presenti:     3  
      Totale assenti:       0 

 
 
 
 
Presiede il Presidente Sig. Marco Ghitti 
 

Partecipa e verbalizza il Segretario / Direttore Dott.ssa Rolfi Gloria 



 

Deliberazione n. 16 del 11.03.2024 
 

 
N. 16 in data 11.03.2024 
 
 
OGGETTO:  DISTRETTI  DEL  COMMERCIO  2022/2024  -  ACCERTAMENTO DELLE ECONOMIE  DEL  

FONDO  PER  LE  IMPRESE E APPROVAZIONE DELLO SCORRIMENTO DELLA 
GRADUATORIA          

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
Premesso che: 
 

- Con deliberazione nr XI / 6182 del 28/03/2022 la Giunta della Regione Lombardia ha 
approvato i criteri applicativi per la misura “Sviluppo dei distretti del commercio 2022-2024”;  

- La Regione Lombardia ha concesso la sostituzione del capofila del Distretto del Commercio 
Centro lago bresciano Riviera degli Ulivi DID_BS_26, prima Comune di Sulzano ed ora la 
Comunità Montana del Sebino Bresciano (nota agli atti prot. nr. 0001978 del 03/05/2022);  

- Con deliberazione nr. 27 del 09/05/2022 la Giunta Esecutiva della Comunità Montana del 
Sebino Bresciano ha approvato il nuovo Accordo del distretto del commercio Centro lago 
bresciano – Riviera degli Ulivi, in cui si nomina la Comunità Montana del Sebino Bresciano 
capofila per gli anni 2022 2023 2024;  

- Con deliberazione nr. 50 del 29/08/2022 la Giunta Esecutiva della Comunità Montana del 
Sebino Bresciano ha approvato il progetto La dolce Vita del Sebino, presentato a Regione 
Lombardia, in partenariato con i Comuni del Distretto, a valere sulla misura “Sviluppo dei 
distretti del commercio 2022-2024”;  

- Con Decreto nr. 17580 del 30/11/2022 la Regione Lombardia ha approvato la graduatoria 
delle domande presentate sul bando “Sviluppo dei distretti del commercio 2022-2024” e la 
concessione dei contributi, destinando al Distretto del Commercio Centro lago bresciano – 
Riviera degli Ulivi euro 161.417,43, di cui euro 146.472,67 in conto capitale – euro 75.000,00 
destinati alle imprese del territorio - ed euro 14.944,76 in parte corrente; 

- Con deliberazione nr. 25 del 20/03/2023 la Giunta Esecutiva della Comunità Montana del 
Sebino Bresciano ha approvato il bando per le micro, piccole e medie imprese del Distretto 
del Commercio Riviera degli Ulivi – Progetto La Dolce Vita del Sebino – registrato presso il 
Registro Nazionale degli Aiuti - Car 25467;  

- Con deliberazione nr. 42 del 29/05/2023 la Giunta Esecutiva ha approvato la graduatoria 
delle domande di contributo a valere sul bando per le micro piccole e medie imprese del 
Distretto del Commercio Riviera degli Ulivi;  

  
Preso atto:  

- che al 31/12/2023 – data di scadenza di spesa per i privati, secondo il Bando per le Imprese – 
sono state rendicontate spese ammissibili pari ad euro 134.465,12; 

- che una delle imprese ammesse al finanziamento – prot. domanda nr. 2147/2023 – non ha 
superato i controlli finali, pertanto non è stato erogato l’importo concesso; 

- che ad oggi sono stati liquidati i contributi come dettagliato nella tabella allegata alla 
presente determinazione e con le determinazioni nrr. 109 del 28/06/2023, 132 del 
24/08/2023, 146 del 29/09/2023, 176 del 06/12/2023, 1 del 10/01/2024, 21 del 21/02/2024 
– per un totale di euro 67.232,54; 

 
Considerato che il fondo a disposizione è pari a 75.000,00, si evidenzia un’economia di euro 7.767,46 
che si ritiene di acceertare; 
 



 

Deliberazione n. 16 del 11.03.2024 
 

 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 
pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, espressi dai 
Responsabili competenti, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. DI ACCERTARE un’economia di euro 7.767,46 con riferimento al fondo del Bando per micro- 
piccole e medie imprese del Distretto del Commercio Riviera degli Ulivi 2022/2024; 
 

2. DI APPROVARE lo scorrimento della graduatoria approvata con Deliberazione n. 42 del 
29/05/2023, dal numero 27 al numero 41, per la liquidazione dell’economia di euro 7.767,46, alle 
condizioni espresse dal Bando per le Imprese e considerando le spese effettuate dalle imprese 
ammesse ma non finanziate alla data del 31/12/2023; 

 
3. DI DEMANDARE agli uffici preposti la liquidazione del contributo previo accertamento dei 

requisiti previsti dal Bando; 
 
4. Di PRECISARE, ai sensi dell’art.3 della l. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che in 

ossequio alle norme di cui al D. Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia - sezione staccata di Brescia nel termine di 
decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on line, 
nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 
del D.P.R. 1199/1971. 

 
5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web istituzionale ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Inoltre, considerato che sussistono le condizioni di urgenza, 
 

DELIBERA 
 
Con separata votazione, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, 
quarto comma,  del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Deliberazione n. 16 del 11.03.2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 

            IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
        -  F.to Sig. Marco Ghitti -                       -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi -  
 

=========================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000,  
n° 267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
Sale Marasino, 11.03.2024 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 

 
=========================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000,  
n° 267: 

[  ]   esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
[  ]  dichiara che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’ente. 

Sale Marasino, 11.03.2024 
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                     -  F.to Rag. Francesco Archetti - 
 

=========================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno               all'Albo 
Pretorio on-line della Comunità Montana all’indirizzo www.cmsebino.bs.it ove rimarrà esposto per 
15 giorni consecutivi. 
Sale Marasino,  

               IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                                     -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134,comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva il   . 
Sale Marasino,  

               IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                                     - F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 
 
 



 

Deliberazione n. 16 del 11.03.2024 
 

 
 
 =========================================================================== 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 
 
 
 

            IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
  -   Sig. Marco Ghitti -                                -   Dott.ssa Gloria Rolfi -  
         Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi –  diverrà esecutiva 
dopo il decimo giorno di pubblicazione all’Albo (art. 134 del TUEL n°267/2000). 
 
============================================================================= 


